
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

  

 

BANDO 

PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO        

PER L’A.S. 2023/2024 

DA ASSEGNARE SUI POSTI DISPONIBILI PRESSO 

LE CLASSI DELLA SPERIMENTAZIONE EX ART. 11 DPR 275/99  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A INDIRIZZO MONTESSORI  

I.C. RICCARDO MASSA DI MILANO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 237 del 30 luglio 2021 con cui il Ministero dell’Istruzione autorizza per 
un triennio la sperimentazione ex art. 11 del DPR 275/99 della scuola secondaria di primo grado 

ispirato ai principi del metodo “Montessori”; 
 

VISTO l’art. 6 del decreto ministeriale n. 237 del 30 luglio 2021 che recita:  
”1. Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso i corsi di cui al presente decreto, 
ciascuna istituzione scolastica dispone, attraverso apposito avviso, un elenco graduato ai sensi 

delle vigenti tabelle di valutazione dei titoli delle graduatorie di istituto di soggetti in possesso 

della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo “Montessori” per la scuola 
secondaria di primo grado ai sensi del precedente articolo 5, ovvero, in seconda istanza, iscritti a 

uno dei predetti corsi di formazione, cui attingere in via prioritaria. 

2. Nell’attribuzione degli incarichi di cui al comma 1, da svolgersi nel rispetto delle rispettive fasce, 
si procede in primo luogo ad attingere ai soggetti presenti nelle graduatorie di istituto delle 

istituzioni scolastiche sede della sperimentazione, in secondo luogo ai soggetti presenti nelle 

graduatorie di istituto nella provincia di riferimento, in terzo luogo a docenti esterni alle predette 

graduatorie”;  
 

VISTO l’art. 4, comma 4, del decreto ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023 che recita:  

“Le istituzioni scolastiche sedi delle sperimentazioni di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 
30 luglio 2021, n. 237, di autorizzazione della sperimentazione nazionale di scuola secondaria di 

primo grado a indirizzo Montessori, dispongono attraverso apposito bando di un elenco 

graduato di soggetti in possesso dei titoli di formazione sul metodo Montessori per la scuola 

secondaria di primo grado o in seconda istanza iscritti a uno dei predetti corsi di formazione, cui 

attingere in via prioritaria per la copertura dei relativi incarichi a tempo determinato. I predetti 

soggetti sono graduati col punteggio risultante dalla collocazione nelle relative graduatorie. 

All’interno del predetto elenco è assegnata priorità, a seconda della tipologia dell’incarico di 
supplenza, ai soggetti presenti nelle GPS delle relative province e nelle GI delle relative istituzioni 

scolastiche”. 
 

VISTA la L. 241/1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs 297/1994, concernente le disposizioni legislative in materia di 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

  

 

istruzione;  

 

VISTA la L. 59/1997 per la Riforma della Pubblica Amministrazione e la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto scuola vigente; 

 

VISTO il DPR 445/2000, recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di  documentazione amministrativa; 

 

VISTA la L. n. 107 del 13/07/15 per la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il  riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare l'art. 1, co. 64-82; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Indizione bando di individuazione docenti a tempo determinato –  

Sperimentazione scuola secondaria di primo grado Montessori) 

1.1 È indetto il bando, riservato al personale docente non di ruolo, per la sottoscrizione di 

contratti a tempo determinato volti a coprire posti disponibili presso la scuola Secondaria di 

I grado a indirizzo Montessori di via Quarenghi 14 di Milano, facente parte dell’IC “Riccardo 
Massa”, per l’anno scolastico 2023/2024, per svolgere le attività di insegnamento, 

formazione, ricerca e documentazione previste dalla sperimentazione autorizzata dal 

Ministro dell’istruzione di cui in premessa. 

1.2 Possono presentare domanda: 

a) i docenti in possesso di abilitazione all’insegnamento per la scuola Secondaria di primo 

grado, che alla data di scadenza del presente bando siano inseriti nelle GPS della provincia 

di Milano e in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul 

metodo “Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai sensi dell’articolo 5 
del D.M. 237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di 

formazione; 

b) i docenti in possesso di abilitazione all’insegnamento per la scuola Secondaria di primo 

grado che alla data di scadenza del presente bando siano inseriti nelle graduatorie di 

Istituto e in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul 

metodo “Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai sensi dell’articolo 5 
del D.M. 237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di 

formazione; 

c) aspiranti forniti di titolo di studio valido per l’accesso all’insegnamento richiesto e in 

possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo 

“Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai sensi dell’articolo 5 del D.M. 
237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

d) Per i posti riguardanti le attività di sostegno, i docenti che possiedano, oltre ai requisiti 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

  

 

contemplati nei precedenti punti, prioritariamente anche il titolo di specializzazione 

per il sostegno, come indicato dall’art. 3 del D.M. 15 marzo 2001, in seconda istanza 

siano iscritti ai corsi di specializzazione per il sostegno, in terza istanza senza titolo di 

specializzazione per il sostegno. 

 

Articolo 2 

(Cattedre disponibili) 

 
Sono disponibili le seguenti cattedre, fatte salve eventuali coperture a tempo indeterminato con 
provvedimento da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale o Ambito Territoriale di Milano: 

 

Articolo 3 

(Requisiti di ammissione) 

3.1 Sono ammessi a partecipare alla presente selezione i candidati che possiedano i requisiti di cui 
all’art. 1.2 e che: 

a. Si impegnino formalmente a svolgere l’attività richiesta nel Progetto di Sperimentazione 
scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori; 

b. Non siano sottoposti a procedimento di decadenza dall’impiego, di dispensa dal servizio 

o di sospensione dal servizio. 
  

Articolo 4 

(Presentazione delle domande) 

Le domande di ammissione alla selezione redatte su carta libera secondo lo schema allegato 

(allegato A), sottoscritte dagli aspiranti, devono essere inserite in BUSTA CHIUSA e indirizzate 

al Dirigente Scolastico Dott.ssa Milena Piscozzo con la dicitura “contiene ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE CON CONTRATTO 

A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2023/24 – SPERIMENTAZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO A INDIRIZZO MONTESSORI ” entro le ore 9:00 del 16/08/2023 

5.1 Le stesse potranno essere: 

a. consegnate a mano presso la segreteria dell’Istituto Comprensivo “Riccardo Massa” di 

CLASSI DI 

CONCORSO 

INSEGNAMENTI DISPONIBILITA’ CONTRATTO 
31/08/2024 

DISPONIBILITA’ CONTRATTO 

30/06/2024 

A022    Italiano - Storia e Geografia       0 1 cattedra e 10 ore 

AB25 Lingua Inglese 0 0 

AD25 Lingua Francese 0 0 

A028  Matematica - Scienze 1 0 

A060  Tecnologia e informatica 1 0 

A001 Arte e immagine 0 8 

A030 Musica 0 0 

A049 Scienze motorie e sportive 0 0 

AD00 Scuola Secondaria Sostegno 4 9 ore 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

  

 

via G. Quarenghi 12 – 20151- Milano entro la data di scadenza del bando secondo i 

seguenti orari: tutti i giorni  dalle ore 9:00 alle ore 13:30; in caso di impossibilità, la 

domanda potrà essere consegnata tramite terzi che dovranno essere muniti di regolare 

delega allegando documento di identità in corso di validità del delegato e del delegante. 

b. inviate per posta Raccomandata A/R che dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e 

non oltre la  data di scadenza del bando, presso la segreteria dell’Istituto Comprensivo 
“Riccardo Massa” di via G. Quarenghi 12 – 20151- Milano; 

5.2 Le stesse possono inoltre essere inviate via mail alle caselle di posta elettronica 

miic8c300p@istruzione.it oppure  miic8c300p@pec.istruzione.it, indirizzate al Dirigente 

Scolastico, Dott.ssa Milena Piscozzo, e devono riportare la dicitura “ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE CON 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2023/24 – SPERIMENTAZIONE SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO A INDIRIZZO MONTESSORI ”.  

5.3 La domanda (allegato A), compilata in ogni sua parte, deve essere corredata, pena 

esclusione, dai seguenti documenti: 

a. titoli di formazione sul metodo Montessori per la scuola secondaria di primo grado 

erogati da Opera Nazionale Montessori in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche o 

in seconda istanza iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

b. curriculum professionale redatto sul formato europeo; 
c. copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento. 

5.4 Il Dirigente Scolastico dispone controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive presentate. Si rammenta che, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n.445 del 28 

dicembre 2000, il rilascio di dichiarazioni mendaci o la costituzione di atti falsi e l’uso di essi 
nei casi previsti dalla predetta legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia. 

5.5 Si precisa che dovrà essere compilata, pena esclusione, una domanda per ogni classe di 

concorso a cui si intende candidarsi. 

 

Articolo 5 

(Elenco graduato) 

 
Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola secondaria di primo grado a 
indirizzo Montessori dell’IC Riccardo Massa si procederà a inserire gli aspiranti in un elenco graduato di 

soggetti in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo “Montessori” 
per la scuola secondaria di primo grado ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di 
formazione, cui attingere in via prioritaria.  I predetti soggetti sono graduati col punteggio risultante dalla 

collocazione nelle relative graduatorie. All’interno del predetto elenco è assegnata priorità, a seconda 
della tipologia dell’incarico di supplenza, ai soggetti presenti nelle GPS della provincia di Milano, in 

seconda istanza nelle graduatorie di istituto dell’Istituto Comprensivo “Riccardo Massa”, in terza istanza 

ai soggetti presenti nelle graduatorie di istituto nella provincia di riferimento e infine a docenti esterni 

alle predette graduatorie. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/
mailto:miic8c300p@istruzione.it
mailto:%20miic8c300p@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

  

 

 

Articolo 6 

(Attribuzione di incarichi a tempo determinato) 

 
Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola secondaria di primo grado a 
indirizzo Montessori, l’Istituto Comprensivo “Riccardo Massa” procederà nominando dall’elenco graduato 
come previsto dall’art. 5 del presente avviso.   

 

Articolo 7 

(Trattamento dati personali) 

Con riferimento al nuovo Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR) e alle disposizioni di cui al D.L.vo n. 

196 del 30/6/2003, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 

dati personali, l’Istituto Comprensivo “Riccardo Massa” quale titolare del trattamento dei dati inerenti 

al presente bando, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle istanze di partecipazione 

saranno utilizzati unicamente per la gestione dell'attività di attribuzione degli incarichi a tempo 

determinato e che la stessa avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed archiviazione cartacea 

dei relativi atti. 

I candidati godono dei diritti di cui agli artt. 12,15, 17 del citato GDPR, tra i quali figura il diritto di accesso       

ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 

aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 

legge, nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 

 

                                                     Articolo 8 

(Pubblicità) 

Il bando è pubblicato all’albo on line dell’Istituto www.icriccardomassa.edu.it. 

 

 
 

 
Allegati: 

Allegato A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE 
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2023/24 – SPERIMENTAZIONE SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO A INDIRIZZO MONTESSORI ”. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/
http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it  

1 

 

 

Allegato A 
(Presentare un modello di candidatura per ogni classe di concorso) 

 

Al Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Milena Piscozzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RICCARDO MASSA” Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. 

Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

Scuola Secondaria di primo grado a indirizzo Montessori 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla selezione di personale docente a TEMPO DETERMINATO 

della Scuola Secondaria di primo grado a indirizzo Montessori – D.M. 237/2021 

 

Il/la sottoscritto/a: 
 

NOME: 

COGNOME: 

NATO A: 

IL: 

RESIDENTE IN: 

CODICE FISCALE: 

RECAPITO TELEFONICO: 

  INDIRIZZO EMAIL: 

TITOLO D’ACCESSO: 
 

 

CORSO DI FORMAZIONE SUL METODO “MONTESSORI” PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DEL D.M. 237/2021: Corso a.s. ……………… di Opera Nazionale 
Montessori in collaborazione con l’IC……………………………….. 
 
 

INSERITO IN GPS CLASSE DI CONCORSO    

posizione punti   

 

INSERITO IN GRADUATORIA D’ISTITUTO CLASSE DI CONCORSO    

fascia posizione punti   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it  

2 

 

 

Presa visione del bando di concorso per la selezione di personale docente a tempo determinato 

della Scuola Secondaria di primo grado a indirizzo Montessori al fine di ottenere nomina a tempo 

determinato per l’a.s. 2023/2024 sui posti disponibili presso la Scuola Secondaria di primo grado a 

indirizzo Montessori (D.M. 237/2021), CHIEDE di essere ammesso a partecipare alla suddetta 

selezione per la classe di concorso /posto (comune o sostegno)

 ________________________________e a tale scopo, sotto la propria personale 

responsabilità 

 

 
DICHIARA DI 

 
a) impegnarsi formalmente a svolgere l’attività richiesta nel Progetto di Sperimentazione 

scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori; 

b) non essere sottoposti a procedimento di decadenza dall’impiego, di dispensa dal servizio o 
di sospensione dal servizio; 

c) possedere/non possedere (cancellare l’opzione che non interessa), per i posti riguardanti le 

attività di sostegno, oltre ai requisiti contemplati nei precedenti punti, anche il titolo di  

specializzazione per il sostegno, come indicato dall’art. 3 del D.M. 15 marzo 2001. 

 

ALLEGA 

la seguente documentazione: 
 

a) Dichiarazione redatta su carta libera di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo 

“Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai sensi dell’articolo 5 del D.M. 
237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

b) Curricolo professionale redatto sul modello europeo 

c) Copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento. 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 
www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it  

3 

 

 

CONSENTE 

Infine il trattamento dei propri dati personali ai fini dello svolgimento delle procedure di selezione. 

La compilazione del presente modulo di domanda avviene secondo le disposizioni previste dal 

D.P.R. 28 dicembre 2000. n. 445."Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di “documentazione amministrativa". 
In particolare: 

- I dati riportati dall’aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazione 

rese ai sensi dell'articolo 46; vigono, al riguardo, le disposizioni di cui all'articolo 76 che 

prevedono conseguenze di carattere amministrativo e penale per l'aspirante che rilasci 

dichiarazioni non corrispondenti a verità. 

- Ai sensi dell'articolo 39 la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad 

autenticazione. 

- Durante il periodo di svolgimento della presente procedura e di validità delle relative 

graduatorie, i competenti uffici dell'istituzione scolastica possono disporre gli adeguati 

controlli sulle dichiarazioni rese dall'aspirante secondo quanto previsto dagli articoli 71 e 72. 

- I dati richiesti nel modulo di domanda sono acquisiti ai sensi dell'art. 16 in quanto 

strettamente funzionali all’espletamento della presente procedura e assumono il carattere 

di riservatezza previsto dal Decreto Legislativo del 30/06/2003. n. 196. 

 

 
Data    

 

Firma   
(per esteso) 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RICCARDO MASSA - C.F. 80125290157 C.M. MIIC8C300P - AC5FF1C - Istituto Comprensivo Statale Riccardo Massa

Prot. 0002948/U del 07/08/2023 11:37
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icriccardomassa.edu.it/

